51. *Item.* Que il n'estoit pas digne de venir au royaume, et que l'en essauçast ce vray et bon sane de Navarre, et celle bonne et saincte lignié; et que au roy de Navarre estoit deu le royaume de France, et non pas à ces bbstdrdkbx.

52. *Item.* Que il appert et puet clérement apparoir à totut homme qui a entendemnet et raison, que les paroles dessus dictes ne peuent venir que de très mauvais et felon corage, et de grant rancune que il avoit conceue contre le roy nostre sire et sa lignié, et que, en disant ces parolles, il venoit contre son serment, et contre la foy et loyauté qu'il avait promis au roy et à monseigneur le duc.

53. *Item.* Que quant le mauvais vit et sceust la gran infortune, et le grant meschief qui est avenu au royaume et à nous touz, de la prise de nostre bon et vray seigneur le roy de France, il ot moultgrant joie, et pensa toutes les voies par lesquelles le roi ne revenist jamais. Si ommença à blasmer et diffamer son gouvernement, afin que ses bons subgez et ses bonnes villes n'eussent pas le cuer ne 'affection à lui ne à sa délivrance.

54. *Item.* Que si tost comme il sceut que les III estas, e'est assavoir: le clergié, les nobles et les bonnes villes de la Langue d'Oil, dévoient estre assemblez à paris, sur le fait de la gueurre et de la délivrance du roy, il avisca comment il peust empeschier la délivrance du roy.

55. *Item.* Que pour venir à ceste fin, il commença à blasmer le gouvernement du roy, et semoit partout que le roy et ses conseillers avoient très mal gouverné, et que, par leur mauvais gouvernement, tout avoit esté perdu, et serait tant comme il dурroit. Et en blasmant le roy et son gouvernement, dist à jehan du Celier: "Or est il temps de parler, honnis soit " qui bien ne parlera, car onques mais n'en fu temps si bien comme main " tenant."

56. *Item.* Que en ce puet il clérement apparoir de sa mauvaise entencion; car, en blasmant le gouvernement du roy, qui n'est pas enfant mais a senz, discretion et entendement, il blamoit par voie indirecte la personne et la volenté du roy, et en ce retraoit il le cuer des bonnes gens et la grant amour qu'il avoient à sa délivrance. Car, par le malvais gouvernement, il le monstroit indigne et mains souffrissant; et à celle fin tendoit il principalement.

57. *Item.* Que il considéra et regarda, para très grant malice, que il ne povoit si bien venir à s'entencion, ne empeschier la délivrance du roy, comme par la délivrance du roy de Navarre; car il savoit bien que la délivrance du roy de Navarre sorit la mort et destruction du roy nostre sire et de sa lignié. Si avisca tourtes les vies et cautèles comment le roy de Navarre peust estre hors de prison.

58. *Item.* Que pour ce qu'il savoit bien que les conseillers du roy, qui l'aiment de vray cuer et loyal, empescheroient la délivrance dou roy de Navarre, et aussi destourberoient que les bonnes gens des villes, qui à ce n'estoient pas envoiez, n'entrepreissent ceste chose, il fist et pourchaça que touz les officiers du roy, fors li et ceux de sa secte, furent boutez hors de l'assamblée. Para quio l'en ne peust savoir la dicte entreprise jusques à tant que elle fust faite et fermée.

59- *Item.* Que en ce appert iniquité el mauvaistié, car ès offices du roy a des trois estaz, c'est assavoir: clers, nobles, ourgois; et qui ont leur chevance ou royaume, et qui en vérité ont autant à perdre et à escoter en la besougne, comme il a.

60. *Item,* que malicieusement il pourchaça comment les bonnes gens des villes, et des chapistres, et du clergé et des nobles, esleussent certaines personnes, à qui il donnasent leur povour. Si list tant para son pourchas, que les esleuz, ou la plus grant partie estoient de la secte dur roy de Navarre, et tendans à sa délivrance; et aussi de la secte et famille de messire Philippe de Navarre, qui est anemi appert du royaume et allié avec les Anglogis, et qui ceste année a tant domagé le royalme, comme chacun scet. Et para la nomination de ceulz qui ont esté esleuz, puet assez apparoir, que touz, ou au moins la plus grant partie, sont et estoient de la sorte de ceulz de Navarre; dont les noms sont escripz au dos de ce role².

61. *Item.* Que par ce, puet l'en clèrement veoir que il ne conseilloit pas sainnement, mais injustement et par faveur; car il avoit fait bouter hors les conseilliez du roy, comme suspeçonneus, si comme il et ses alliez disoient, et il retenoit ceulz du roy de Navarre, qui n'estoient pas seulement suspeçonneux, mais des quelz il estoit tout no-tire que il estoient de la secte du roy de Navarre, et les aucuns de sa famille et de ses robes, et de messire Philippe son frère aussi.

62. *Item.* Que malicieusement il pourchassa que les esleuz feissent serement entre eux, que chose que il feissent on traictassent, il ne révèleroient à personne quelconque, se ce n'estoit de leur assetement³. Le quel serement este contre bonnes meurs, et une manière de conspiración; car nulz ne doit faire serment qui lie l'obbeissance que l'en doit au prince, et que le prince ne doie et puisse tout savoir: car il n'ont de povoir, fors tant seulement comme le prince leur en veult donner et octroier.

63. *Item.* Que pis est, il pourchassa tant, que il jurèrent ensemble que il reroient tout-un et alliez ensemble en ce qu'il accorderoient et ordeneroient ensemble, et que il metteroient et pourchasseraient estre mis à exécucion et à fin para touz ceux des troiz estas. Or n'est il pas double que c'estoit monopole et conspiración; car il ne puent riens orde ner ne accorder qui touche le gouvernement du royaume, que ce ne soit par l'autorité du prince et réservée sa volenté. Et ainsi, faire telz seremens tranches et absoluz, c'est os ter au prince le gouvernement et la souveraineté.